



2024年1月11日 福井鉄道株式会社 西日本旅客鉄道株式会社

News Release

福井鉄道バスで ICOCA 利用開始! ~2024年2月24日(土)からサービス開始~

福井鉄道株式会社(本社:福井県越前市、代表取締役社長:吉川 幸文)のバス事業では、2024年2月24日(土)から西日本旅客鉄道株式会社(本社:大阪府大阪市、代表取締役社長:長谷川 一明)の『ICOCA(イコカ)』を導入し、当該カードによるICOCA乗車券及び定期券の販売、運用を開始致します。ICカード(キャッシュレス決済システム)の導入により、スムーズな乗降による運行時間短縮等、お客様の利便性の向上が期待されます。また、他の交通機関やコンビニエンスストア等店舗でも使用できることから、相互利用により路線バスの新規利用者の拡大を図ります。

記

- <u>1. サ</u>ービス開始時期
 - ・2024年2月24日(土)
- 2. サービスを開始する路線
 - ・福井鉄道の運行する、

路線バス (フェリー線・大島線・本郷線を除く) コミュニティバス (越前市市民バス・越前町コミュニティバスを除く)

- 3. 利用可能な I COCAサービス
 - ・福井鉄道の運行する上記各路線において、ICOCA および全国交通系 IC カード(10種類)による 運賃決済が可能となります。
 - (1) SF (ストアードフェア) 利用

チャージされた ICOCA は、バス車内に設置する IC 端末にタッチするだけで、運賃のお支払いができます。 ※福井鉄道 ICOCA 取扱窓口の他、コンビニや JR 西日本・ハピラインふくいの ICOCA エリアの券売機等で事前にチャージされたカードをご利用いただけます。

(2) 交通系 IC カード全国相互利用サービス

以下の 10 種類の IC カードが利用可能となります

- ・「ICOCA」 …西日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。
- ・「Kitaca」 …北海道旅客鉄道株式会社の登録商標です。
- ・「Suica」 …東日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。
- ・「PASMO」 …株式会社パスモの登録商標です。
- ・「TOICA」 …東海旅客鉄道株式会社の登録商標です。
- ・「manaca (マナカ)」…株式会社名古屋交通開発機構及び株式会社エムアイシーの登録商標です。
- ・「PiTaPa」 …株式会社スルッと KANSAI の登録商標です。
- ・「SUGOCA」 …九州旅客鉄道株式会社の登録商標です。
- ・「nimoca」 …西日本鉄道株式会社の登録商標です。
- ・「はやかけん」…福岡市交通局の登録商標です。

(3) バス ICOCA 定期券

サービスを開始する路線のうち、嶺南地域を除く路線については、バス ICOCA 定期券を福井鉄道の ICOCA 取扱窓口で発売します。

バス ICOCA 定期券は、バス定期券ときっぷの機能をあわせ持ったカードです。バス ICOCA 定期券は金額式で発売しますので、バス ICOCA 定期券の運賃区間内では、乗車時及び降車時にそれぞれバス車内のカードリーダーにタッチすることによりご利用いただけます。またチャージしておくことにより、バス ICOCA 定期券の運賃区間内から乗り越された場合も差額を自動的に精算します。

なお、バス ICOCA 定期券は券面に定期券情報の印字はございませんが、発売時にお渡しする「バス ICOCA 定期券内容控」により、定期券情報をご確認いただくことができます。 ※お客様がお持ちの ICOCA (*) にバス ICOCA 定期券を載せることができます。 定期券購入時に、新たに ICOCA を購入される場合は、デポジット 500 円が別に必要となります。 * ただし、モバイル ICOCA/Apple Pay の ICOCA ではバス ICOCA 定期券はご利用いただけません。 (上記 (1) の S F 利用は可能です。)

【バス ICOCA 定期券】

<バス ICOCA 定期券内容控>





(画像はイメージです)